MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO
CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

EDITAL Nº 13 – MPE/ES, DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna públicos o resultado final na
avaliação de títulos e a convocação para o exame de higidez física e mental, referentes ao concurso
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça
Substituto.
1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10001461, Andressa Kaori Yamakawa, 2.45 / 10000427, Bruno de Freitas Lima, 4.10 / 10001000, Carlos
Furtado de Melo Filho, 4.45 / 10003289, Claudeval Franca Quintiliano, 2.95 / 10000499, Cleander Cesar
da Cunha Fernandes, 2.45 / 10000098, Daniel de Andrade Novaes, 1.70 / 10000988, Danilo Raposo Lirio,
2.10 / 10002883, Eduardo Cardoso Gerhardt, 2.20 / 10000574, Elias Gomes Zam, 1.45 / 10001891,
Fabricio Admiral Souza, 2.45 / 10001802, Felipe Pacifico de Oliveira Martins, 0.70 / 10001375, Gabriella
Candido Cardoso, 1.45 / 10001312, Gustavo Michelsem Monteiro de Barros, 1.10 / 10001672, Helder
Magevski de Amorim, 2.70 / 10000740, Itamar de Avila Ramos, 2.10 / 10002614, Luis Felipe Scalco
Simao, 1.75 / 10002659, Marcio Augusto Goncalves Cardoso, 2.70 / 10001410, Mariana Ferreira Ottoni,
1.10 / 10001532, Marina Brandao Povoa, 3.70 / 10002122, Matheus Leme Novaes, 1.10 / 10002369,
Natassia Martins Sarmento, 1.10 / 10001841, Olga Maria Tedoldi Spalenza Rosa, 1.40 / 10002010,
Renata Beatriz Oliveira Ferreira, 2.75 / 10000017, Thiago Xavier Bento, 2.95 / 10000652, Valtair Lemos
Loureiro, 4.25 / 10001580, Vanessa Morelo Amaral, 0.00 / 10001197, Vitor Anhoque Cavalcanti, 3.95.
1.1 Resultado final na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10000255, Akel de Andrade Lima, 1.10 / 10000914, Bruna Legora de Paula, 4.45 / 10000159, Fabio
Langa Dias, 2.60 / 10001856, Fabio Pretti, 1.60 / 10001723, Flavio Campos Dias, 3.95 / 10000933, Levina
Maria Barros Liborio, 3.25 / 10000273, Luciano Rocha de Oliveira, 3.20 / 10000609, Luiziany Albano
Scherrer, 2.45 / 10000405, Rafael de Melo Gariolli, 2.60 / 10000437, Valquiria Tavares, 1.40 / 10002295,
Vinicius Lourenco de Assuncao, 0.00.

2 Convocação para o exame de higidez física e mental, na seguinte ordem: local, data e horário de
realização do exame de higidez física e mental, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética.
2.1 LOCAL: Rua Desembargador José Batalha, nº 121 – Bairro Consolação – Vitória/ES
DATA: 17 de janeiro de 2011        HORÁRIO:  a partir das 14 horas e 20 minutos (o atendimento será
por ordem de chegada)
10001461, Andressa Kaori Yamakawa / 10000427, Bruno de Freitas Lima / 10001000, Carlos Furtado de
Melo Filho / 10003289, Claudeval Franca Quintiliano / 10000499, Cleander Cesar da Cunha Fernandes /
10000098, Daniel de Andrade Novaes / 10000988, Danilo Raposo Lirio / 10002883, Eduardo Cardoso
Gerhardt / 10000574, Elias Gomes Zam / 10001891, Fabricio Admiral Souza / 10001802, Felipe Pacifico
de Oliveira Martins / 10001375, Gabriella Candido Cardoso / 10001312, Gustavo Michelsem Monteiro
de Barros / 10001672, Helder Magevski de Amorim / 10000740, Itamar de Avila Ramos.
2.1.1 Convocação para o exame de higidez física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:

local, data e horário de realização do exame de higidez física e mental, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética.
10000255, Akel de Andrade Lima / 10000914, Bruna Legora de Paula / 10000159, Fabio Langa Dias /
10001856, Fabio Pretti / 10001723, Flavio Campos Dias.

2.2 LOCAL: Rua Desembargador José Batalha, nº 121 – Bairro Consolação – Vitória/ES
DATA: 20 de janeiro de 2011        HORÁRIO:  a partir das 13 horas (o atendimento será por ordem de
chegada)
10002614, Luis Felipe Scalco Simao / 10002659, Marcio Augusto Goncalves Cardoso / 10001410,
Mariana Ferreira Ottoni / 10001532, Marina Brandao Povoa / 10002122, Matheus Leme Novaes /
10002369, Natassia Martins Sarmento / 10001841, Olga Maria Tedoldi Spalenza Rosa / 10002010,
Renata Beatriz Oliveira Ferreira / 10000017, Thiago Xavier Bento / 10000652, Valtair Lemos Loureiro /
10001580, Vanessa Morelo Amaral / 10001197, Vitor Anhoque Cavalcanti.
2.2.1 Convocação para o exame de higidez física e mental dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
local, data e horário de realização do exame de higidez física e mental, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética.
LOCAL: Rua Desembargador José Batalha, nº 121 – Bairro Consolação – Vitória/ES
DATA: 20 de janeiro de 2011        HORÁRIO:  a partir das 13 horas (o atendimento será por ordem de
chegada)
10000933, Levina Maria Barros Liborio / 10000273, Luciano Rocha de Oliveira / 10000609, Luiziany
Albano Scherrer / 10000405, Rafael de Melo Gariolli / 10000437, Valquiria Tavares / 10002295, Vinicius
Lourenco de Assuncao.

3 DO EXAME DE HIGIDEZ FÍSICA E MENTAL.
3.1 Os candidatos deverão comparecer no local, data e horário designados no item 1 deste edital,
munidos dos seus respectivos Comprovantes de Inscrição e de Documento de Identidade original.
3.2 Além dos documentos referidos no subitem 2.1, os candidatos deverão também apresentar perante
a Junta Médica Oficial do Estado, os seguintes exames médicos:
a. Atestado de sanidade mental (fornecido pelo psiquiatra);
b. Sumário de urina;
c. Parasitológico de fezes;
d. Hemograma;
e. Glicemia de Jejum;
f. Raio X do tórax;
g. V.D.R.L (Veneral Disease Research Laboratory);
h. Tipo Sanguíneo Fator RH (comprovante);
i. Avaliação Prostática (para candidatos do sexo masculino acima de 40 Anos);
j. Teste Ergométrico (para candidatos do sexo masculino e feminino acima dos 40 anos);
k. Lipidograma (para candidatos do sexo masculino e feminino acima dos 40 anos);
l. ECG – Eletrocardiograma.
3.2.1 Os exames médicos relacionados no subitem 2.2 deste edital terão validade máxima de noventa
dias, a contar da data de sua realização. Portanto, caso o candidato possua exame já realizado e dentro
do prazo de validade, poderá apresentá-lo à Junta Médica Oficial, sem necessidade de se submeter a
novo exame.
3.2.2 Durante os exames clínicos, a Perícia Médica poderá detectar a necessidade de outros exames.

3.3 Os candidatos que se declararam portadores de deficiência deverão apresentar o respectivo laudo
médico, na conformidade do que preceitua o subitem 3.7.1, do Edital nº 1 – MPE/ES, de 15 de abril de
2010.
3.3.1 A não observância do disposto no subitem 3.7.1 do referido edital de abertura; o não
comparecimento à perícia médica ou a reprovação na perícia médica acarretará a perda do direito às
vagas reservadas aos candidatos portadores de deficiência;
3.3.2 Deficiente visual deverá apresentar, em Laudo Oftalmológico, a aferição da acuidade visual em
cada olho e exame de campo visual computadorizado, também de cada olho.
3.4 Será eliminado do concurso o candidato considerado inapto pela Junta Médica Oficial do Estado do
Espírito Santo, bem como, o que a ela deixar de comparecer, no local, data e horário especificados neste
edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos a partir do dia 13 de janeiro de 2011, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_es2010.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.
4.2 O resultado do exame de higidez física e mental será publicado no Diário Oficial do Estado do

Espírito Santo e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_es2010, após remessa feita pelo Departamento de Perícia
Médica do Instituto de Previdência e Assistência Jerônimo Monteiro.

Vitória, 11 de janeiro de 2011.

FERNANDO ZARDINI ANTÔNIO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA